
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA MĂGIREŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax – 0234/355.000; Tel.0234/355.200  

 

 HOTĂRÂREA  

Nr.  25 din 11.05.2023 

cu privire la aprobarea aderarii Autoritatii Publice Locale COMUNA MAGIRESTI, 

judetul Bacău la parteneriatul GAL CODRUL RUNC 
 

 

 Consiliul Local al comunei Măgirești, județul Bacău, întrunit în ședința ordinara de lucru  în data 

de 11.05.2023 

 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Măgirești înregistrat sub numărul 

2883/02.05.2023 

• Raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate a primarului 

comunei înregistrat sub nr. 2884/02.05.2023 

• Raportul de avizare favorabil cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale 

Consiliului local al comunei Măgirești. 

 

În baza prevederilor: 

• art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

• art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

• art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

• REGULAMENTUL (UE) 2021/2115 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN SI AL 
CONSILIULUI din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru 

planurile strategice care urmeaza a fi elaborate de statele membre in cadrul politicii agricole 

comune (planurile strategice PAC) si finantate de Fondul european de garantare agricola 

(FEGA) si de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR) si de abrogare a 

Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 si (UE) nr. 1307/2013 

• REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN SI AL 

CONSILIULUI din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozitiilor comune privind Fondul european 

de dezvoltare regionala, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o 

tranzitie justa si Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit si acvacultura si de 

stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum si Fondului pentru azil, 

migratie si integrare, Fondului pentru securitate interna si Instrumentului de sprijin financiar 

pentru managementul frontierelor si politica de vize 

• Planul Strategic 2023-2027 (PS 2023-2027) 

• Programul Incluziune si Demnitate Sociala 2021-2027 (PIDS 2021-2027) 

 

In temeiul prevederilor art. 129, 139, 196 alin 1, lit a din OUG 57/2019, privind Codul 

Administrativ, 

HOTĂRĂȘTE 

 
 Art.1. (1) Autoritatea Publica Locala COMUNA MAGIRESTI,  judetul Bacău adera ca membru la 

parteneriatul GAL CODRUL RUNC. 



2 

 

        (2) Prin aderarea Autoritatii Publice Locale COMUNA MAGIRESTI, judetul Bacău, la 

parteneriatul GAL CODRUL RUNC, unitatea administrativ teritoriala COMUNA MAGIRESTI, 

judetul Bacău este inclusa in teritoriul acoperit de parteneriatul GAL CODRUL RUNC. 

 

Denumirea Parteneriatului LEADER care este sustinut prin includerea teritoriului Unitatii 

Administrative COMUNA MAGIRESTI, judetul Bacău: GAL CODRUL RUNC 

 

 Art.2. Autoritatea Publica Locala COMUNA MAGIRESTI, judetul Bacău isi exprima, prin 

prezenta, angajamentul de sustinere si participarea UAT la Acordul de Parteneriat LEADER GAL 

CODRUL RUNC care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finantata 

in cadrul Planului Strategic. 

 

Art.3. Prezenta hotararea de Consiliu Local este valabila pentru obtinerea Sprijinului Pregatitor, 

pentru selectia si implementarea Strategiei de Dezoltare Locala 2023-2027. 

 

 Art.4. Autoritatea Publica Locala COMUNA MAGIRESTI, judetul Bacău nu va adera la un alt 

parteneriat ce va implementa o strategie de dezvoltare locala (SDL) cu finantare prin PS 2023-2027. 

 

 Art. 5. Autoritatea Publica Locala COMUNA MAGIRESTI, judetul Bacău isi exprima, prin 

prezenta, acordul de a implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finantata din 

Programul Incluziune si Demnitate Sociala 2021-2027, daca va fi cazul (in situatia aplicarii 

mecanismului multi-fond, cu componenta FSE+). 

 

 Art. 6. Se imputerniceste Primarul Autoritatii Publice Locale MAGIRESTI, judetul Bacău – Dl. 

Cada Ionica, pentru semnarea documentelor in numele si pentru autoritatea publica locala Magiresti, 

judetul Bacău in vederea ducerii la indeplinirea a prezentei hotarari. 

 

• Primarului comunei Măgirești, județul Bacău care răspunde de ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei; 

• Instituției Prefectului Județului Bacău; 

• Instituțiilor interesate și va fi făcută publică la sediul Primăriei comunei Măgirești, județul 

Bacău. 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                         CONTRASEMNEAZA 

CONSILIER LOCAL                                               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

  NIGRO NICOLA                                                                                    BUCUREL IULIA MIHAELA 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  …… voturi pentru, - .voturi împotrivă,  - abțineri de cei ……. consilieri 

locali prezenți 

 

 

  


